
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 
 

 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  136 DEL 05/02/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU FC mediante 
accreditamento – riferita a progetti di inserimento in attività socio assistenziali 
ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività 
con progetti personalizzati per persone con disabilità nell’ambito del territorio 
di competenza dell’ASU FC. Integrazione e modifica progetto di co-
progettazione con Comunità Piergiorgio Onlus (CIG B4C1FEF53E). 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  136 del 05/02/2025 
 

Atto n. 136 del 05/02/2025  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU 
FC mediante accreditamento – riferita a progetti di inserimento in attività socio 
assistenziali ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e 
abitativi e attività con progetti personalizzati per persone con disabilità 
nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC. Integrazione e modifica 
progetto di co-progettazione con Comunità Piergiorgio Onlus (CIG 
B4C1FEF53E). 
 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali: 
- n. 1455 del 25.10.2021 di indizione istruttoria pubblica, con contestuale 
approvazione dell’Avviso prot. n. 158050 dd. 25.10.2021, per la presentazione 
di manifestazioni di interesse per l’accreditamento finalizzato alla co-
progettazione e co-gestione riferita a progetti di inserimento in attività socio 
assistenziali ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e 
abitativi e attività con progetti personalizzati per persone con disabilità 
nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC; 
- n. 32 del 18.01.2022 di nomina della Commissione per l’analisi e la 
valutazione delle istanze e dei progetti pervenuti; 
- n. 375 del 14.03.2022 con la quale si è proceduto con l’approvazione 
dell’elenco degli Operatori risultati idonei e qualificati per partecipare alle 
successive attività di co-progettazione; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale: 

- n. 117 dd. 07.02.2023 con il quale si è proceduto ad approvare, per la 
procedura in oggetto, “Schema di Convenzione” e “progetti definitivi” dei 
seguenti Operatori: 

• Anfamiv; 
• La Pannocchia Onlus; 
• Il Samaritan Odv; 
• Insieme si può Onlus; 
• Il Mosaico; 
• Comunità del Melograno; 
• Itaca s.c.s. Onlus; 
• Comunità di Rinascita Onlus; 
• Comunità Piergiorgio Onlus; 
• Fondazione Valentino Pontello; 
• Hattiva Lab; 

- n. 783 dd. 06.07.2023 con il quale si è provveduto ad approvare, per la 
procedura in oggetto, “Schema di Convenzione” e “progetto definitivo” 
per l’Operatore Arte e Libro s.c.s. Onlus (P.IVA 01318560305); 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  136 del 05/02/2025 
 

Atto n. 136 del 05/02/2025  Pag. 3 di 5  

CONSIDERATO che tra i progetti citati rientra, tra gli altri, quello della 
Comunità Piergiorgio Onlus per la struttura di Caneva di Tolmezzo; 
 
VISTA la nota prot. n. 186866 dd. 03.12.2024 con la quale la Direzione dei 
Servizi Sociosanitari, stante il completamento dell’iter autorizzativo di 
trasformazione della struttura summenzionata in Residenza protetta e la 
conseguente necessità di accoglienza di n. 4 persone con disabilità ad alto 
carico assistenziale livello A, ha comunicato la modifica al progetto per la sede 
di Caneva con la Comunità Piergiorgio Onlus, a far data dal 01.11.2024 sino al 
31.12.2025, per il nuovo e seguente fabbisogno: 
- incremento del numero di progetti personalizzati residenziali affidati alla 
Comunità Piergiorgio Onlus di Caneva di Tolmezzo da 11, di cui n. 9 ex Aas3 
(n. 8 residenziali e n. 1 sollievo) e n. 2 residenziali ex Asuiud, a 15 di cui n. 13 
ex Aas3 (n. 12 residenziali e n. 1 sollievo) e n. 2 residenziali ex Asuiud, per un 
numero di attivazioni da integrare pari a 4; 
- riduzione del numero di progetti personalizzati di servizio diurno da n. 6 a n. 
4 posti (3 bassa intensità livello B e 1 alta intensità livello A); 
 
PRESO ATTO dell’integrazione di spesa comunicata dalla Direzione dei Servizi 
Sociosanitari con nota summenzionata per il periodo dal 01.11.2024 al 
31.12.2025, così quantificata: 
- n. 4 progetti residenziali ad alta intensità (livello A) incremento quantificato 
in euro 36.468,24 per anno 2024 ed euro 218.211,60 per anno 2025; 
- riduzione servizio diurno pari ad euro 11.064,28 per anno 2024 e riduzione 
per anno 2025 pari ad euro 38.637,00 (corrispondente a n. 2 progetti alta 
intensità livello A); 
 
ATTESO che in riscontro alla richiesta dell’ASUFC prot. n. 190081 dd. 
06.12.2024, con nota pec assunta a prot ASUFC n. 190580 dd. 09.12.2024, la 
Comunità Piergiorgio Onlus, si è dichiarata disponibile alla modifica del 
progetto in essere alle medesime condizioni economiche e contrattuali in 
essere; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con la modifica e l’integrazione richiesta al 
progetto in essere per la sede di Caneva con la Comunità Piergiorgio Onlus; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente C.I.G.: B4C1FEF53E; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Approvvigionamento Beni e 
Servizi nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  136 del 05/02/2025 
 

Atto n. 136 del 05/02/2025  Pag. 4 di 5  

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura dello stesso Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1) approvare, con decorrenza dal 01.11.2024 sino al 31.12.2025, per la 
regolamentazione dei futuri rapporti di co-progettazione, con l’Operatore 
Comunità Piergiorgio Onlus, l’appendice alla convenzione in essere per il 
progetto relativo alla sede di Caneva, che allegata alla presente 
costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso, come segue: 
- incremento del numero di progetti personalizzati residenziali affidati 
alla Comunità Piergiorgio Onlus di Caneva di Tolmezzo da 11, di cui n. 9 
ex Aas3 (n. 8 residenziali e n. 1 sollievo) e n. 2 residenziali ex Asuiud, a 
15 di cui n. 13 ex Aas3 (n. 12 residenziali e n. 1 sollievo) e n. 2 
residenziali ex Asuiud, per un numero di attivazioni da integrare pari a 4; 
- riduzione del numero di progetti personalizzati di servizio diurno da n. 6 
a n. 4 posti (3 bassa intensità livello B e 1 alta intensità livello A); 
 

2) di prendere atto dell’integrazione di spesa, per il periodo dal 01.11.2024 
al 31.12.2025, al netto della riduzione della stessa per i progetti di 
servizio diurno, per le modifiche summenzionate, pari ad euro 25.403,96 
per anno 2024 ed euro 179.574,60 per anno 2025; 
 

3) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 
ammontante a complessivi presunti € 204.978,56 farà carico alla voce di 
Conto Economico 305SOC.AS.PR – “Altri servizi socio-assistenziali da 
privato” del Bilancio del Sociale dei seguenti esercizi: 
- 2024 € 25.403,96; 
- 2025 € 179.574,60; 
 

4) di procedere, infine, alla liquidazione delle relative fatture previa 
acquisizione del riscontro di regolare esecuzione del servizio; 
 

5) di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i conseguenti 
adempimenti. 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  136 del 05/02/2025 
 

Atto n. 136 del 05/02/2025  Pag. 5 di 5  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 FC21SER025 APPENDICE ALLA CONVENZIONE.pdf 

 
 

 



 Atto n. 136 del 05/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 05/02/2025 11:59:07
IMPRONTA: 467E729D7E79ED0E90C0D5614A305E1DAFD464922E3F6B694A2EA6DF78B8C5DB
          AFD464922E3F6B694A2EA6DF78B8C5DB9007F8F56BA0CA7E93B7B97138DCAB9B
          9007F8F56BA0CA7E93B7B97138DCAB9B68A66BC43EDFCC0E0A69868EB1A513C1
          68A66BC43EDFCC0E0A69868EB1A513C14B2837BCE242D11157E7809E4F0AB4B7

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 05/02/2025 12:20:58
IMPRONTA: 02B705621EC375A56391A3839DF79218FB39BB17FE7DD74F1F277C5ED250DF6B
          FB39BB17FE7DD74F1F277C5ED250DF6B6E85C4F1ECBC69BB15C08461EB29CF61
          6E85C4F1ECBC69BB15C08461EB29CF61AF8A98567974B3CA70577C70B830E799
          AF8A98567974B3CA70577C70B830E799E0863736632DD6F0883CFDCF3596A22C

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 05/02/2025 12:47:55
IMPRONTA: 27FD8A12625BB577A88D623150160F4FB88D51714EECD3B1A240CEF6DE885FDF
          B88D51714EECD3B1A240CEF6DE885FDF6E9D78DC1617AEF8C062FC4778E93331
          6E9D78DC1617AEF8C062FC4778E93331DE1A08F1D7BB4E00A2650CA85639B217
          DE1A08F1D7BB4E00A2650CA85639B217326FF73A7712D339147A6E72D055F5DB

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 05/02/2025 13:41:59
IMPRONTA: 4D06C293A634A0FBA771823D8BAD31D50D239C22056D3ADDDE9D4F62B53C2A4F
          0D239C22056D3ADDDE9D4F62B53C2A4FA8134A7258B0EE8B5A543FF86B92622B
          A8134A7258B0EE8B5A543FF86B92622B07A5A340ADFAA197AE760C1F43B2D8E7
          07A5A340ADFAA197AE760C1F43B2D8E7A8DDD923CB1B3D90C760108E3871C34A


